GABINETE DA PRESIDÊNCIA

VEREADOR LULA TÔRRES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO / 2019

.
Ementa: Concede Medalha de Honra

ao Mérito e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha Desembargador Amaro de Lira

e César”, prevista no Art. 2º, alínea “j”, do Decreto Legislativo nº 137/97, de 15 de abril de 1997, ao,

Desembargador Fábio Eugênio Dantas de Oliveira Lima, pelos relevantes e essenciais serviços prestados

ao Poder Judiciário de Pernambuco.

Art. 2º Caberá a Presidência desta Casa Legislativa, em acordo com o homenageado e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão

Solene e festiva.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação e publicação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 10 de dezembro de 2019.

Vereador LULA TÔRRES

Autor

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

VEREADOR LULA TÔRRES

                                                     JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Caruaru homenageia o Desembargador Fábio Eugênio Dantas de Oliveira

Lima, pelos relevantes e essenciais serviços prestados no Poder Judiciário de Pernambuco.

Fábio Eugênio Dantas de Oliveira Lima nasceu na cidade de Arcoverde, em 1967. Formou-se em

Direito pela Universidade Católica de Pernambuco, em 1989. Tomou posse no cargo de juiz de direito

em 1992. Atuou nas Comarcas de Custódia, Sertânia, Betânia, Condado, Igarassu, Itamaracá, Goiana e

Recife. Sua última atuação como juiz foi na 28ª Vara Cível da Capital.

         O magistrado assumiu funções administrativas na Assessoria Especial da Presidência do Tribunal

de Justiça do Pernambuco (TJPE), Fôro da Capital, e Corregedoria da Justiça estadual. Em sua carreira,

Fábio Eugênio desenvolveu atividades de docência como professor da disciplina de Processo Civil da

Faculdade de Direito de Olinda, da disciplina de Direito Processual Civil II, no Curso de Preparação à

Magistratura de Pernambuco e de Sentença para magistrados e assessores na Escola Judicial do Tribunal.

            Em junho deste ano, Fábio Eugênio foi eleito desembargador do TJPE pelo critério de

merecimento. No Tribunal, o magistrado assumiu diversos cargos institucionais, como membro da

comissão instituída para a elaboração da minuta do plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos

Servidores do TJPE; do Comitê de Informatização do Poder Judiciário de Pernambuco; além disso, foi

colaborador da Comissão de Jurisprudência do TJPE, coordenador geral do Fórum Permanente dos Juízes

de Varas Cíveis do Estado de Pernambuco, e coordenador do Comitê Gestor do Projeto Processo Judicial

Eletrônico, dentre outros.

Vereador LULA TÔRRES

Autor

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

  Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

		2019-12-10T23:09:08-0300
	Vereador Lula Tôrres

		2019-12-10T23:09:25-0300
	Vereador Lula Tôrres